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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HƢƠNG SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 423/KH-UBND Hương Sơn, ngày 19 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai trồng Quế trên địa bàn xã Hƣơng Sơn năm 2023 
 

1. Mục đích, yêu cầu  

1.1. Mục đích  

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tạo thêm diện tích sử dụng đất có giá trị và 

hiệu quả cao, nâng cao giá trị trên diện tích canh tác góp phần nâng cao thu nhập 

cho nhân dân trên địa bàn xã.  

Nhằm phát triển cây Quế theo hướng sản xuất hàng hóa, góp phần thực 

hiện tái cơ cấu sản xuất, nâng cao giá trị, thu nhập cho người nông dân. Hình 

thành vùng trồng Quế tập trung trên địa bàn xã theo hướng sản xuất hàng hoá, 

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững tạo ra sản phẩm có chất lượng 

cao, quảng bá thương hiệu các sản phẩm chế biến từ cây Quế đáp ứng nhu cầu 

của thị trường trong và ngoài nước. 

1.2. Yêu cầu  

Có quy hoạch đất đai phù hợp đảm bảo với đặc điểm sinh trưởng, phát 

triển của cây Quế, những nơi có điều kiện cần quy hoạch diện tích tập trung để 

trồng. Ưu tiên chọn hộ có điều kiện, chăm chỉ, chịu khó làm ăn để cho các 

hộ khác học hỏi làm theo. 

Tất cả diện tích trồng đều đảm bảo chất lượng, cây giống đảm bảo tiêu 

chuẩn; trồng, chăm sóc, bón phân đúng quy trình kỹ thuật. 

2. Chỉ tiêu 

Xây dựng vùng trồng tập trung với diện tích 20ha. Chuyển đổi những diện 

tích rừng trồng (trồng keo) có điều kiện sang trồng Quế tập trung với quy mô từ 

0,5 ha/thửa trở lên; tập trung trồng trên những diện tích cây cao su bị gãy đỗ 

trước đây.  

Xây dựng vùng trồng phân tán với diện tích 5ha. Tập trung trồng ở những 

vườn nhà, vườn đồi và những diện tích đất rừng trồng có diện tích dưới 0,5 

ha/thửa. 

3. Nhiệm vụ 

3.1. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 

Tuyên truyền chất lượng, hiệu quả kinh tế cây Quế mang lại để nhân dân 

thấy được hiệu quả và hưởng ứng. Phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong quá trình trồng, bón phân, chăm sóc, phòng 
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trừ sâu bệnh, quản lý chất lượng theo hướng sản phẩm sạch, thiết lập mạng lưới 

tiêu thụ để đảm bảo đầu ra cho người trồng.  

3.2. Quy hoạch đất trồng Quế 

Tiến hành quy hoạch đất trồng trong năm 2023 nói riêng và giai đoạn từ 

2023-2030 nói chung. Ưu tiên quy hoạch các vùng đất có độ dốc thấp, diện tích 

đất trồng keo có khả năng chuyển đổi sang trồng Quế với diện tích tối thiểu 

0,5ha, các hộ gia đình có thể trồng liên kết. 

Các thôn tổ chức họp cho người dân đăng ký trồng Quế, nộp danh sách 

lên Ban chỉ đạo xã để UBND xã tổng hợp gửi danh sách lên UBND huyện. 

3.3. Xây dựng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

Xây dựng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm từ cây Quế bằng hợp 

đồng liên kết giữa các cơ sở sản xuất Quế trên địa bàn với các doanh nghiệp thu 

mua, chế biến sản phẩm từ cây Quế; kiện toàn các HTX hiện có để tổ chức sản 

xuất, quản lý quy trình và chất lượng sản phẩm. Tổ chức ký hợp đồng liên kết 

giữa các HTX với các doanh nghiệp thu mua, chế biến trong việc sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm từ cây Quế. 

4. Tổ chức thực hiện 

UBND xã thành lập Ban chỉ đạo (cấp xã), Tổ vận động (cấp thôn) để chỉ 

đạo thực hiện đề án. Hằng năm trên cơ sở nhiệm vụ của Đề án, UBND xã xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án và giao chỉ tiêu cho các thôn ngay từ 

đầu năm để thực hiện. 

Tổ chức quy hoạch vùng sản xuất tập trung gắn với quy hoạch chung xây 

dựng xã, trong đó có quy hoạch vùng trồng cây Quế tập trung để phát triển vùng 

nguyên liệu tập trung. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch; quản lý sử dụng 

đất để phát triển các vùng sản xuất tập trung tạo ra vùng nguyên liệu lớn.  

Tổ chức họp dân để thông báo cho người dân trong vùng quy hoạch biết 

để thực hiện; liên kết các hộ dân trong vùng để thành lập HTX; đề xuất hỗ trợ từ 

nguồn vốn của các chương trình mục tiêu quốc gia hàng năm theo quy định và 

hướng dẫn các HTX, Tổ hợp tác ký liên kết với các đơn vị thu mua sản phẩm từ 

cây Quế. Ký hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm từ cây Quế với các 

doanh nghiệp. 

UBND xã triển khai khảo sát, kiểm tra đất trồng Quế để tuyên truyền, vận 

động người dân tham gia trồng Quế đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.  

 Chỉ đạo nông dân chuẩn bị đất và các vật tư thiết yếu để trồng Quế. Rà 

soát, thống kê diện tích trồng Quế đúng tiến độ đã đề ra. Tổ chức tập huấn cho 

nông dân. Chỉ đạo nông dân trồng Quế và chăm sóc sau trồng.  

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động để chuyển đổi nhận thức 

của nhân dân trong công tác đầu tư, thâm canh, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất. Đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng 
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viên trong công tác tuyên truyền, vận động người dân trồng cây Quế; phát huy 

tính tiên phong, gương mẫu của già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng 

đồng dân cư. 

Trên đây là kế hoạch triển khai trồng Quế trên địa bàn xã Hương Sơn năm 

2023./. 

 
Nơi Nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Trung tâm DVNN huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Tổ vận động các thôn; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Thanh Nghi 
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